
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

PŘEDVOLEBNÍ  KAMPAŇ



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková Dostupné z Metodického 
portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Anotace : Prezentace slouží jako výukový materiál 
k uvedenému tématu. Procvičuje plynulé 
čtení s porozuměním, vlastní reprodukce 
textu. Lze použít v předmětu Výchova k  
občanství.

Autor: Mgr. Irena Čiháková

Jazyk: Čeština

Očekávaný výstup: Základní seznámení s problematikou. 
Procvičení čtenářské gramotnosti. Získání 
základních znalostí o tématu.

Speciální vzdělávací 
potřeby: PC

Klíčová slova: Volby, kampaň, volební proces, volební zákon 

Druh učebního materiálu: Interaktivní prezentace

Druh interaktivity: Aktivita

Cílová skupina: Žák

Stupeň a typ vzdělávání: Základní vzdělávání (ZŠ praktická) – druhý stupeň

Typická věková skupina: 12 – 15 let

Celková velikost:  383 kB



VOLEBNÍ PROCES

Každé volby (komunální, krajské,
parlamentní, do evropského parlamentu a
prezidentské), proběhnou v několika
etapách.

To se nazývá volební proces.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ETAPY VOLEBNÍHO PROCESU

Volební proces má 8 etap, které na sebe
navazují.

Některé z těchto etap jsou více, jiné zase
méně viditelné.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



1. ETAPA
SCHVÁLENÍ VOLEBNÍHO ZÁKONA

Musí být dohodnuta pravidla, jak budou 
volby probíhat a jak se bude volit.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



2. ETAPA
PRIMÁRNÍ VOLBY. 

Jednotlivé politické strany vyberou své
vlastní kandidáty.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



3. ETAPA
PŘEDVOLEBNÍ KAMPAŇ. 

Jednotliví kandidáti nebo politické strany
se začnou různým způsobem ucházet o
přízeň voličů.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



4. ETAPA
HLASOVÁNÍ. 

Probíhá prostřednictvím volebních lístků,
na kterých občan zaškrtne politickou
stranu nebo kandidáta, kterého chce
zvolit nebo použije jen jeden volební
lístek. Volební lístky se vhazují do volební
urny.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



5. ETAPA
SČÍTÁNÍ HLASŮ. 

Volební komise, sestavené k provedení
voleb otevřou volební urny a sečtou hlasy,
aby zjistily, kdo zvítězil

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



6. ETAPA
PŘIDĚLENÍ MANDÁTŮ. 

Dojde ke jmenovitému rozdělení 
jednotlivých mandátů.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



7. ETAPA
USTAVUJÍCÍ SCHŮZE ORGÁNU, 

KTERÝ BYL VOLEN 

Musí dojít k prvnímu setkání všech nově 
zvolených zástupců na první schůzi.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



8. ETAPA
VYHLÁŠENÍ KONCE VOLEB

Volby budou oficiálně vyhlášeny za 
ukončené.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VOLEBNÍ LÍSTEK  (vzor)

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ÚKOLY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Co to je volební proces?
2) Jaké jsou n ěkteré etapy volebního 

procesu?
3) K čemu slouží volební zákon?
4) Co je to p ředvolební kampa ň?
5) Jak se hlasuje?



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Za volební proces se ozna čují jednotlivé
etapy voleb .

2) Schválení volebního zákona, primární
volby, p ředvolební kampa ň, hlasování,
sčítání hlas ů, přidělení mandát ů,
ustavující sch ůze orgánu, který byl volen
a vyhlášení konce voleb .



ŘEŠENÍ

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

3) Musí být dohodnuta pravidla, jak budou
volby probíhat a jak se bude volit.

4) Jednotliví kandidáti nebo politické strany
se různým způsobem ucházejí o p řízeň
voli čů.

5) Prost řednictvím volebních lístk ů, na
kterých občan zaškrtne politickou stranu
nebo kandidáta, kterého chce zvolit nebo
použije jen jeden volební lístek. Volební
lístky se vhazují do volební urny.



ODKAZY

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Irena Čiháková
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

1) Autor obrázku neuveden. Volební lístek ČSSD[online]. [cit. 2012-10-26]. Dostupné z:
<http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://img.aktualne.centrum.cz/309/9/3090967-
volebni-listek-cssd.jpg&imgrefurl=http://aktualne.centrum.cz/domaci/volby/volebni-
denik/clanek.phtml?id%3D668715&h=478&w=357&sz=25&tbnid=RENwZlI0tnjRaM:&tbn
h=90&tbnw=67&prev=/search%3Fq%3Dvolebn%25C3%25AD%2Bl%25C3%25ADstek%26t
bm%3Disch%26tbo%3Du&zoom=1&q=volebn%C3%AD+l%C3%ADstek&usg=__I4sqTKPs8f
pZI4i4J1wQhD2oUvw=&docid=-
vRn6i0dQ63yrM&hl=cs&sa=X&ei=xx2MUIKpIMja4QSUhoDYCw&sqi=2&ved=0CCAQ9QEw
AA&dur=414>


